Protocolo: 1639079
Data: 13/11/2024
Título: 0759 - GBSES Rede Alyne
Página(s): 43 a 43

PORTARIA Nº 0759/2024/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 71, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO a Resolução CIB Nº 288 de 10 de outubro de 2024 que dispõe sobre a
composição do Grupo Condutor Estadual da Rede Alyne no Estado de Mato Grosso e em seu Art. 3º
define que os nomes dos representantes dos setores identificados no Anexo I constarão em Portaria
GBSES específica;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os membros do Grupo Condutor Estadual da Rede Alyne do Estado de Mato
Grosso, na condição de titular e suplente, conforme abaixo especificado.
COMPONENTES DO GRUPO CONDUTOR ESTADUAL DA REDE ALYNE EM MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Secretaria Executiva de Saúde
Titular - Eugênia Francisca de Carvalho Callejas
Superintendência de Gestão Regional
Titular - Siriana Maria da Silva
Suplente - Geovanna Marcella de Carvalho Leandro
Superintendência de Regulação de Urgência e Emergência
Titular - Érika Auxiliadora Duarte Carvalho
Superintendência de Gestão e Acompanhamento de Serviços Hospitalares
Titular - Karine Lopes Alves
Suplente - Pollyanne de Oliveira Marques
Superintendência de Vigilância em Saúde
Titular - Edmara Sanches Nogari
Suplente - Roseli Aparecida Berrar Macagnam
Superintendência de Regulação da Saúde
Titular - Vanessa Califani Merino Apoitia
Superintendência de Programação, Controle e Avaliação
Titular - Itamar Albertino de Campos
Suplente - Karina Azevedo Carvalho Zucca
Superintendência da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso
Titular - Vera Lúcia Honório dos Anjos;
Suplente - Vanessa Thaís Bonfim Vilas Boa
Superintendência de Atenção à Saúde:
Coordenadoria de Organização de Rede de Atenção à Saúde
Titular - Suzana Albuquerque de Moraes
Suplente - Daniely Beatrice Ribeiro do Lago
Coordenadoria de Atenção Terciária
Titular - Aparecida Cristina Edmeirestella Pereira
Suplente - Lalisca de Almeida Gomes Passos
Coordenadoria de Atenção Secundária
Titular - Jane Nobre Cavalcante
Suplente - Vanessa Alves Lopes
Coordenadoria de Atenção Primária
Titular - Regina Paula de Oliveira Amorim Costa
Suplente - Hugna Mayre de Oliveira
Coordenadoria de Promoção e Humanização da Saúde
Titular - Rodrigo Cesar de Oliveira Carvalho
Suplente - Thayza de Souza Carvalho
Coordenadoria de Saúde Bucal
Titular - Andrea Regina do Nascimento Vrech Coelho
Suplente - Niciane Okumura

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO
GROSSO/COSEMS-MT
Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado de Mato Grosso/COSEMS-MT
Titular - Rogério Noro
Vice Regional da Macrorregião Norte
Titular - Tais Cristina Pelisão
Vice Regional da Macrorregião Centro Norte
Titular - Nayara Mascarenhas
Vice Regional da Macrorregião Leste
Titular - Eberson Mateus dos Santos
Vice Regional da Macrorregião Oeste
Titular - Caíque Alvares Bezerra
Vice Regional da Macrorregião Sul
Titular - Manoela Nunes de Souza
Vice Regional da Macrorregião Centro Noroeste
Titular - Wellington Rossiter Bezerra
Suplente - Cleide Maria Anzil
Art. 2º - A participação no referido Grupo Condutor não ensejará qualquer remuneração pecuniária
adicional aos seus membros ou aos que venham a substituí-los.
Art. 3º - A Coordenação do Grupo Condutor fica sob responsabilidade da Coordenadoria de
Organização de Redes de Atenção à Saúde - CORAS/SAS/SES, conforme definido no Art. 6º da
Resolução CIB Nº 288 de 10 de outubro de 2024.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em
contrário.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 12 de Novembro de 2024.

Juliano Silva Melo
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)